GI10.	 La entidad no ha reconocido todavía ninguna depreciación sobre la central
porque no está todavía en uso.

GI11.	 En 20X1, la entidad presentó las siguientes cifras:

u.m.
Resultado positivo (ahorro) antes de intereses 18.000
Gastos por intereses –
Resultado positivo (ahorro) 18.000

GI12.	 En 20X1 el resultado positivo (ahorro) acumulado inicial era 20.000 u.m. y el
resultado positivo (ahorro) acumulado al cierre era 38.000 u.m.

GI13.	 La entidad tenía 10.000 u.m. de capital aportado a lo largo del periodo, y
ningún otro componente de activos netos/patrimonio excepto para el resultado
positivo (ahorro) acumulado.

Estado de rendimiento financiero de la entidad del sector público

20X2
(reexpresado)

20X1
u.m. u.m.

Resultado positivo (ahorro) antes de
intereses

30.000 18.000

Gastos por intereses (3.000) (2.600)
Resultado positivo (ahorro) 27.000 15.400

300

POLÍTICAS CONTABLES, CAMBIOS EN LAS  ESTIMACIONES CONTABLES Y ERRORES

NICSP 3 Guía de implementación

Estado de cambios en activos netos/patrimonio de la entidad del sector público

Capital
aportado

(reexpresado)
Resultados

positivos
(ahorro)

acumulados Total
u.m. u.m. u.m.

Saldo al 31 de diciembre de 20X0 según se
presentó previamente

10.000 20.000 30.000

Cambio en el criterio contable relacionado
con la capitalización de intereses (Nota 1)

– (5.200) (5.200)

Saldo al 31 de diciembre de 20X0 según se
reexpresó

10.000 14.800 24.800

Resultado positivo (ahorro) del periodo
finalizado a 31 de diciembre de 20X1
(reexpresado)

– 15.400 15.400

Saldo a 31 de diciembre de 20X1 10.000 30.200 40.200
Resultado positivo (ahorro) del periodo
finalizado al 31 de diciembre de 20X2

– 27.000 27.000

Saldo al 31 de diciembre de 20X2 10.000 57.200 67.200

Extracto de las Notas a los Estados Financieros

1.	 Durante 20X2, la entidad cambió su política contable para el tratamiento de
los costos por préstamos relativos a una central eléctrica. Previamente, la
entidad capitalizó dichos costos. Ahora se dan de baja como gastos según se
incurren. La gerencia considera que esta política proporciona información
fiable y más relevante porque da lugar a un tratamiento más transparente de
los costos de financiación y es congruente con la práctica del sector industrial
local, haciendo los estados financieros de la entidad más comparables. Este
cambio en la política contable ha sido contabilizado retroactivamente, y los